在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入

当期损益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，将尚未分配的相关递延收益

余额转入资产处置当期的损益。

2. 与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法

除与资产相关的政府补助之外的政府补助划分为与收益相关的政府补助。对于同时包含与资产相关

部分和与收益相关部分的政府补助，难以区分与资产相关或与收益相关的，整体归类为与收益相关的政

府补助。与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，在确

认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲减相关成本；用于补偿已发生的相关成本费用或损失

的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

(二十三) 递延所得税资产、递延所得税负债

1. 根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的项目按照税法

规定可以确定其计税基础的，该计税基础与其账面数之间的差额），按照预期收回该资产或清偿该负债

期间的适用税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

2. 确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债

表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以

前会计期间未确认的递延所得税资产。

3. 资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的

应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够

47

的应纳税所得额时，转回减记的金额。

4. 公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的

所得税：(1) 企业合并；(2) 直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

(二十四) 租赁

经营租赁的会计处理方法

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成本或确认为当期损益，发

生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的初始直接费用，

除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损

益。

(二十五) 重要会计政策变更

企业会计准则变化引起的重要会计政策变更

1. 根据财政部于 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会［2018］15 号），本公司就该政策变更对比较期间合并财务报表项目数据的

主要影响，具体列示如下：

受影响的报表项目
2017 年 1-6 利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 7,009,055.35 -3,307,260.91 3,701,794.44

研发费用 0 3,307,260.91 3,307,260.91

受影响的报表项目
2017 年 12 月 31 日资产负债表

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据及应收账款 0 62,712,745.21 62,712,745.21

应收账款 62,712,745.21 -62,712,745.21 0

应付票据及应付账款 0 31,146,493.73 31,146,493.73

应付票据 200,000.00 -200,000.00 0

应付账款 30,946,493.73 -30,946,493.73 0

四、税项

(一) 主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率(%)

增值税 销售货物或提供应税劳务 17.00、6.00

房产税 从租计征的，按租金收入的 12%计缴 12.00

城市维护建设税 应缴流转税税额 7.00

48

教育费附加 应缴流转税税额 3.00

地方教育附加 应缴流转税税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00、25.00

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率(%)

本公司 15.00

除上述以外的其他纳税主体 25.00

(二) 税收优惠

2017 年 12 月 11 日，根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）和《高新技术

企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）有关规定，全国高新技术企业认定管理工作领导小

组办公室公布了广东省 2017 年第二批 7528 家企业拟认定高新技术企业名单，本公司已通过高新技术企

业公示，2018 年暂按 15%的税率计缴。

五、合并财务报表项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“期初”系指 2017 年 12 月 31 日，“期末”系指 2018